
98062 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 19-12-2019                                                 

 

 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 16 dicembre 2019, n. 169 
Atto Dirigenziale n. 125 del 3/10/2019 - Avviso Pubblico– “Contributi straordinari per il pieno utilizzo degli 
spazi scolastici” – Art. 53 Legge di Bilancio 2019. 
Esito istruttoria della Commissione di valutazione e di ammissibilità dei progetti pervenuti. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
Visto il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii.; 
Visto il DPGR 443/2015 di adozione del Modello organizzativo “MAIA”; 
Visto il DPGR n. 316/2016 di attuazione del modello organizzativo “MAIA”; 
Richiamata la Del. G. R. n. 1157 del 13 luglio 2017 con il quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Istruzione e Università all’Arch. Maria Raffaella Lamacchia; 

Considerato che 
- Con DGR n. 1307 del 16/07/2019 avente ad oggetto Art. 53 Legge di Bilancio 2019 – “Contributi 

straordinari per il pieno utilizzo degli spazi scolastici” – Criteri per l’erogazione dei contributi la Regione 
Puglia ha approvato i Criteri per l’erogazione dei contributi istituiti con l’art.53 della Legge di Bilancio 
regionale 2019, € 200.000,00, finalizzati a contrastare il fenomeno di abbandono scolastico e a valorizzare 
a pieno gli spazi e le strutture disponibili nelle scuole, per l’esercizio finanziario 2019, nell’ambito della 
missione 4, programma 7, titolo 1. 

- Con Atto Dirigenziale 162/DIR/2019/000125 del 3/10/2019 è stato pubblicato Avviso Pubblico– 
“Contributi straordinari per il pieno utilizzo degli spazi scolastici” – Art. 53 Legge di Bilancio 2019. 

- Con Atto Dirigenziale 162/DIR/2019/000132 del 14/11/2019 è stata pubblicata la proroga dei termini 
per la presentazione delle istanze all’Avviso in oggetto. 

- Con Atto Dirigenziale n. 144/2019 si è proceduto alla nomina della Commissione di Valutazione per 
l’ammissibilità dei progetti pervenuti; 

- Con nota prot. A00/162/6837 del 12.12.2019, la Presidente della Commissione di Valutazione ha 
trasmesso n. 2 Verbali delle Sedute del 9 e 10 dicembre 2019 dai quali si evince quanto segue: 

PROGETTI AMMISSIBILI: 

N. Istituzione Scolastica Denominazione Progetto Comune 
Contributo 

richiesto 
Numero 
Studenti 

Iscritti 
Punteggio 

1 LICEO CAROLINA POERIO I MILLE VOLTI DELLA VIOLENZA FOGGIA 10.000,00 € 1327 76 

2 LICEO DE SANCTIS GALILEI RETE DI SALVATAGGIO MANDURIA 10.000,00 € 1200 76 

3 IPEOA PERTINI 
SCHOOL MUG: PAUSA DIDATTICA 
AL CAFFE’ 

BRINDISI 
10.000,00 € 

916 73 

4 LICEO RICCARDO NUZZI RADIONUZZI 2020 ANDRIA 9.908,84 € 751 73 

5 SALVEMINI 
ERGASTERIO - LABORATORIO DI 
CREATIVITA’ 

BARI 
10.000,00 € 

1168 72 

6 
ISTITUTO CASSANDRO 
FERMI NERVI 

AL NERVI SI VOLA CON IL DRONE BARLETTA 
10.000,00 € 

1060 71 

7 LICEO SOCRATE IL PRETESTO TEATRALE BARI 10.000,00 € 901 71 

https://l�art.53
https://ss.mm.ii


98063 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 19-12-2019                                                                                                                                                                                                                       

10

20

30

40

50

8 IISS PAVONCELLI FUORICLASSE CERIGNOLA 10.000,00 € 715 71 

9 PUNZI OFFICINA 20.20 CISTERNINO 10.000,00 € 695 69 

I.T. NOTARANGELO - ROSATI LIBRI IN LIBERTA’ FOGGIA 10.000,00 € 917 68 

11 DON LORENZO MILANI HEALTH .. WE CARE 
ACQUAVIVA 
DELLE FONTI  10.000,00 € 

756 68 

12 LICEO CARLO TROYA UNA SCUOLA PER NOI! ANDRIA 10.000,00 € 914 67 

13 STAMPACCHIA OLTRE LA LETTURA TRICASE 10.000,00 € 814 66 

14 A. VALLONE CONNESSIONI ALTRE GALATINA 10.000,00 € 833 65 

15 A. OLIVETTI GREEN HACK LECCE 5.000,00 € 896 64 

16 SALVEMINI LABORATORIO MUSICALE ALESSANO 10.000,00 € 939 63 

17 GIANNONE - MASI 
STUDING AND LEARNING IN THE 
GREEN 

FOGGIA 
10.000,00 € 

668 63 

18 IST. DELEDDA LABORATORIAMO AL DE LEDDA LECCE 10.000,00 € 1102 62 

19 SENATORE O. JANNUZZI IL MESTIERE DELL’ARTE ANDRIA 10.000,00 € 1081 62 

ISS LEO MARZOLLA DU-
RANO 

ORCHESTRANDO BRINDISI 
9.993,60 € 

844 62 

21 MAURO DEL GIUDICE INSIEME A SCUOLA 
RODI GARGA-
NICO 10.000,00 € 

421 62 

22 FERMI LA SCUOLA IN FORMA - AZIONE 
FRANCAVILLA 
FONTANA 10.000,00 € 

1063 61 

23 FIANI LECCISOTTI BIBLIOLAB 
TORRE MAG-
GIORE 10.000,00 € 

1048 61 

24 CONVITTO BONGHI OBIETTIVO SCUOLA LUCERA 10.000,00 € 718 61 

25 IISS LISIDE ECOSAPONI DA OLIO D’OLIVA TARANTO 10.000,00 € 592 61 

26 ISS MARCO POLO CREATIVITY AND MUSIC AT SCHOOL BARI 10.000,00 € 1284 60 

27 MARCONI HACK 
VR FOR ENGLISH LEARNING AND 
CULTURAL EXCHANGE 

BARI 
10.000,00 € 

1227 60 

28 MAJORANA LATERZA DI LIBRO IN LIBRO PUTIGNANO 10.000,00 € 1202 60 

29 
I.I.S.S. GALILEI - COSTA- 
SCARAMBONE 

VIRTUAL STARTUP REALITY LECCE 
9.950,00 € 

1133 60 

IISS M. DELL’AQUILA - 
STAFFA 

WEB RADIO SPAZIO SCUOLA 
SAN FERDINAN-
DO DI PUGLIA 10.000,00 € 

1104 60 

31 ALPI MONTALE ETHOS: SPAZIO DA RI-VIVERE RUTIGLIANO 10.000,00 € 975 60 

32 CAGNAZZI APERTAMENTE SCUOLA ALTAMURA 10.000,00 € 961 60 

33 COLAMONICO CHIARULLI ALL TOGETHER NOW! 
ACQUAVIVA 
DELLE FONTI 10.000,00 € 

926 60 

34 
E. DI SAVOIA CALAMAN-
DREI 

PERCORSI VERDI AL POLIVALENTE BARI 
10.000,00 € 

852 60 

35 L. DA VINCI DA VINCI’S CHOIR 
MARTINA 
FRANCA 10.000,00 € 

780 60 

36 EPIFANIO FERDINANDO ETOILL MESAGNE 10.000,00 € 744 60 

37 IISS ANTONIETTA DE PACE LA SCUOLA COME CENTRO CIVICO LECCE 10.000,00 € 739 60 

38 ITET SALVEMINI STORIE DI ORTI PALE E RASTRELLI MOLFETTA 10.000,00 € 702 60 

39 
LICEO G. BIANCHI DOT-
TULA 

B-D- BAND BARI 
9.834,20 € 

690 60 

EGIDIO LA NOCE TUTTA UN’ALTRA SCUOLA MAGLIE 9.980,00 € 684 60 

41 BACHELET DIGITAL HOME SCHOOL COPERTINO 10.000,00 € 626 60 

PROGETTI NON AMMISSIBILI (in quanto hanno riportato un punteggio inferiore a 60/100) 
N. Istituzione Scolastica Denominazione Progetto Comune 

42 RISPOLI TONDI LEGGER…MENTE SAN SEVERO 

43 IPSAR M. LECCE A SCUOLA DI LEGALITA’ SAN GIOVANNI ROTONDO 

44 E. VANONI IL CHIOSTRO DI NARRAZIONE Nardò 

45 IISS FEDERICO II FAB LAB A SCUOLA APRICENA 

46 LICEO CAPECE SENZA ORARIO E SENZA FRONTIERE MAGLIE 

47 ITT ALTAMURA DA VINCI LIBERTA’ VA CERCANDO CH’è Sì CARA FOGGIA 

48 L. DA VINCI STREGHE, LA FEMMINILITA’ MESSA AL ROGO FASANO 

49 RICCIOTTO CANUDO RASPBERRY ROBOLAB GIOIA DEL COLLE 

I.I.S.S. “R. Gorjux – N.Tridente - C. Vivante SONO…MUSICA BARI 

51 DIISS G. T. GIORDANI ON THE ROAD MONTE SANT’ANGELO 



98064 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 19-12-2019                                                 

 

 

 
 

 

52 L. DA VINCI MURGIA S.I. SPORT INCLUSIONE CASSANO MURGE 

53 G. COMI VIAGGIO TRA SCRITTURA POESIA E MUSICA TRICASE 

54 AGOSTINELLI UNA SCUOLA DA SOGNO CEGLIE MESSAPICA 

55 ISS DA VINCI AGHERBINO I.LAB NET INNOVATION LAB NETWORK PUTIGNANO 

56 IISS CEZZI DE CASTRO MORO INPRENDITORIAL…MENTE MAGLIE 

57 G. GIORGI IN ATTESA DEL Dantedì…DIALOGHIAMO COL SOMMO POETA BRINDISI 

58 MORVILLO FALCONE AD OCCHI APERTI BRINDISI 

59 LICEO PALUMBO FOTOGRAM-MARE BRINDISI 

60 DA VINCI MUSICAL DA VINCI MAGLIE 

61 LICEO FRANCESCO DE SANCTIS AULA IN AUTONO-MIA TRANI 

62 ISS RITA LEVI MONTALCINI 100…. E NOTE! CASARANO 

63 IISS ELSA MORANTE MUSICA & GOURMET CRISPIANO 

Considerata la dotazione finanziaria di cui all’art. 2 dell’avviso pari a € 200.000,00 e i criteri stabiliti all’art. 
6 al fine di una equa distribuzione delle risorse, rispetto al numero degli studenti iscritti, (in base al quale 
dovranno essere “finanziati prioritariamente: n. 6 progetti per la provincia di Bari, n.2 progetti per la provincia 
di Brindisi, n.2 progetti per la provincia di BAT, n.3 per la provincia di Foggia, n.4 per la provincia di Lecce, 
n.3 per la provincia di Taranto”), risultano ammessi a finanziamento i progetti elencati nella tabella di cui 
all’Allegato A e che dalla suddetta assegnazione deriva un avanzo di 5.091,16 euro; 
Considerato inoltre che con L.R. 30 novembre 2019, n. 52 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021” e successiva DGR n.2208 del 28/11/2019, sul 
capitolo 407002 “contributo straordinario per il pieno utilizzo degli spazi scolastici. art. 53 l.r. n. 67/2018 -
bilancio 2019” sono stati stanziati ulteriori € 200.000,00, e che detta dotazione aggiuntiva, unitamente ai 
5091,16 € residuati sullo stanziamento iniziale, consente un congruo finanziamento di tutti i restanti progetti 
ammissibili proporzionalmente all’importo richiesto come da Allegato B. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Gdpr 676/2016 e dal D.lgs 101/2018 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011  e S.M.I. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 
bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 



98065 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 19-12-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

DETERMINA 

•	 di prendere atto e approvare i verbali delle sedute del 9 e 10 dicembre 2019 della Commissione di 
valutazione di ammissibilità trasmessi dalla Presidente dello stesso con nota prot. n. 6837 del 12.12.2019; 

•	 di approvare la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso Pubblico di cui 
all’AD n. 125 del 03/10/2019 (Allegato A) 

•	 di assegnare gli ulteriori € 200.000,00 stanziati con L.R. 30 novembre 2019, n. 52 “Assestamento e 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021” e successiva 
DGR n.2208 del 28/11/2019, sul capitolo 407002 “contributo straordinario per il pieno utilizzo degli spazi 
scolastici. art. 53 l.r. n. 67/2018 - bilancio 2019”, unitamente alla somma residuata sullo stanziamento 
di cui all’AD n. 125 del 03/10/2019, a tutti i restanti progetti ammissibili proporzionalmente all’importo 
richiesto (Allegato B). 

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi Allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94. 

Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine e due allegati di una pagina ciascuno e redatto in unico 
esemplare; 
	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 
	 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 
	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
	 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it. 

La Dirigente della Sezione 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

http://www.sistema.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it
www.regione.puglia.itsezione


98066 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 19-12-2019                                                 

1 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

13 

14 

15 

16 

25 

26 

27 

28 

35 

REGIONE 
PUGLIA 

Istituzione Scolastica 

LICEO CAROLINA POERIO 

LICEO DE SANCTIS GALILEI 

IPEOA PERTINI 

LICEO RICCARDO NUZZI 

SALVEMINI 

ISTITUTO CASSANORO FERMI NERVI 

LICEO SOCRATE 

11S5 PAVONCELLI 

PUNZI 

1.T. NOTARANGELO • ROSATI 

DON LORENZO MILAN! 

STAMPACCHIA 

A. VALLONE 

A. OLIVETTI 

SALVEMINI 

1155 LISIDE 

155 MARCO POLO 

MARCONI HACK 

MAJORANA LATERZA 

L. DA VINCI 

DIPARTIMENTO Sviluppo Economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

Denominazione Progetto Comune 
Contributo 

Iscritti Punteggio 
richiesto 

I MILLE VOLTI DELLA VIOLENZA FOGGIA 10.000,00 € 1327 76 

RETE DI SALVATAGGIO MANDURIA 10.000,00 € 1200 76 

SCHOOL MUG: PAUSA DIDATTICA AL 
BRINDISI 10.000,00€ 916 73 

CAFFE' 

RADIONUZZI 2020 ANDRIA 9.908,84 ( 751 73 

ERGASTERIO • LABORATORIO DI 
BARI 10.000,00 € 1168 72 

CREATIVITA' 

AL NERVI SI VOLA CON IL ORONE BARLETTA 10.000,00 ( 1060 71 

IL PRETESTO TEATRALE BARI 10.000,00 € 901 71 

FUORICLASSE CERIGNOLA 10.000,00 C 715 71 

OFFICINA 20.20 CISTERNINO 10.000,00 € 69S 69 

LIBRI IN LIBERTA' FOGGIA 10.000,00 € 917 68 

HEALTH .. WE CARE 
ACQUAVIVA 

10.000,00 € 756 68 
DELLE FONTI 

OLTRE LA LETTURA TRICASE 10.000,00€ 814 66 

CONNESSIONI ALTRE GALATINA 10.000,00 € 833 65 

GREEN HACK LECCE 5.000,00 € 896 64 

LABORATORIO MUSICALE ALESSANO 10.000,00 € 939 63 

ECOSAPONI DA OLIO D'OLIVA TARANTO 10.000,00 C 592 61 

CREATIVITY ANO MUSIC AT SCHOOL BARI 10.000,00 € 1284 60 

VR FOR ENGLISH LEARNING ANO 
BARI 10.000,00 ( 1227 60 

CULTURAL EXCHANGE 

DI LIBRO IN LIBRO PUTIGNANO 10.00D,00 € 1202 60 

DA VINCl'S CHOIR 
MARTINA 

10.000,00 € 780 60 
FRANCA 

Allegato A 

Contributo 
assegnato 

10.000,00 € 

10.000,00 € 

10.000,00 ( 

9.908,84 C 

10.000,00 € 

10.000,00 ( 

10.000,00 ( 

10.000,00 € 

10.000,00 ( 

10.000,00 C 

10.000,00 e 

10.000,00 ( 

10.000,00 ( 

5.000,00 € 

10.000,00 € 

10.000,00 C 

10.000,00 € 

10.000,00 e 

10.000,00 € 

10.000,00 C 

s 



98067 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 19-12-2019                                                                                                                                                                                                                       

12 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

36 

37 

38 

39 

4D 

41 

REGIONE 
PUGLIA 

Istituzi one Scolastica 

LICEO CARLO TROVA 

GIANNONE • MASI 

1ST. OELEOOA 

SENATORE O. JANNUZZI 

155 LEO MARZOLLA DURANO 

MAURO DEL GIUDICE 

FERMI 

FIANI LECCISOTTI 

CONVITTO BONGHI 

1.1.S.S. GALILEI - COSTA-SCARAMBONE 

1155 M. DELL'AQUILA - STAFFA 

ALPI MONTALE 

CAGNAZZI 

COLAMONICO CHIARULLI 

E. DI SAVOIA CALAMANDREI 

EPIFANIO FERDINANDO 

1155 ANTONIETTA DE PACE 

ITET SALVEMINI 

LICEO G. BIANCHI OOTTULA 

EGIDIO LA NOCE 

BACHELET 

DIPARTIMENTO Sviluppo Economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ 

Allegato B 

Denominazione Progetto Comune Puntegg io 
Contributo Contr ibuto 

richiesto assegnato 

UNA SCUOLA PER NOI! ANDRIA 67 10.0DD,00 € e 9.777,52 

STUOING AND LEARNING IN THE GREEN FOGGIA 63 10.000,00 € e 9.777,52 

LA80RA TORIAMO AL DE LEO DA LECCE 62 10.000,00 € e 9.777,52 

Il MESTIERE DELL'ARTE ANDRIA 62 10.000,00 € ( 9.777,52 

ORCHESTRANDO BRINDISI 62 9.993,60 € C 9.771,26 

INSIEME A SCUOLA 
RODI 

62 10.000,00 € C 9.777,52 
GARGANICO 

LA SCUOLA IN FORMA - AZIONE 
FRANCAVILLA 

61 10.000,00 € e 9.777,52 
FONTANA 

BIBLIOLAB 
TORRE 

61 10.000,00 € C 9.777,52 
MAGGIORE 

OBIETTIVO SCUOLA LUCERA 61 10.000,00 € C 9.777,52 

VIRTUAL STARTUP REALITY LECCE 60 9.950,00 € C 9.728,63 

SAN 
WEB RADIO SPAZIO SCUOLA FERDINANDO DI 60 10.000,00 € e 9.777,52 

PUGLIA 

ETHOS: SPAZIO DARI-VIVERE RUTIGLIANO 60 10.000,00 € C 9.777,52 

APERTAMENTE SCUOLA ALTAMURA 60 10.000,00 € e 9.111,52 

ALL TOGETHER NOWI 
ACQUAVIVA 

60 10.000,00 € e 9.777,52 
DELLE FONTI 

PERCORSI VERDI AL POLIVALENTE BARI 60 10.000,00 € e 9.777,52 

ETOILL MESAGNE 60 10.00D,OO € (9 .777,52 

LA SCUOLA COME CENTRO CIVICO LECCE 60 10.00D,OO € C 9.777,52 

STORIE DI ORTI PALE E RASTRELLI MOLFETTA 60 10.000,00 € e 9.777,52 

8-0- BANO BARI 60 9.834,20 € e 9.615.46 

TUTTA UN'ALTRA SCUOLA MAGLIE 60 9.980,00 € e 9.757,97 

DIGITAL HOME SCHOOL COPERTINO 60 10.000,00 € e 9.111,52 

6 




